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Sammanfattning 

Undersökningen går ut på att analyser hur och varför religionsmöten framställs 

på ett visst sätt i litteratur. Fokus i den här studien kommer ligga på Frans G. 

Bengtsson och hans roman Röde Orm som släpptes första gången i två delar 

på 1940-talet. Boken analyseras med hjälp av kvalitativ innehållsanalys och 

det teoretiska begreppet orientalism samt Paul Knitters modeller fullbordans-, 

ersättnings-, ömsesidighets- och acceptansmodellen. Tidigare forskning visar 

att religion och litteratur alltid har hängt ihop men att det är ett ämne där det 

förekommer stora variationer. 

Syftet med studien är att tydliggöra varför en författare väljer att framställa 

religionsmöten på ett visst sätt och att lyfta frågan så att det kan göras fler 

studier på ämnet i framtiden. Slutsatsen av analysen blev att Bengtssons roman 

har en tydlig koppling till orientalism och att Knitters modeller framkommer 

på olika sätt. 

 

 

 

 

Nyckelord: religionsmöten, litteratur, Röde Orm, Frans G. Bengtsson, orient-

alism.
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1 INLEDNING  

Boken Röde Orm av Frans G. Bengtsson har lästs av människor från hela värl-

den. I boken hamnar huvudpersonen Röde Orm på en oväntad resa som kom-

mer föra honom till fjärran länder där han kommer i kontakt med andra relig-

ioner och kulturer än vad han är van med från sitt hemland i norden. Dessa 

möten med andra religioner är en av de saker som gör boken så intressant att 

använda för en studie om religionsmöten då boken är skriven på 40-talet. Re-

ligionsmötena som skildras är mellan asatro, islam, kristendom och judendom. 

Religion och skönlitteratur har alltid varit ämnen som har hängt ihop då förfat-

tare gärna skriver om det de tror att läsaren vill läsa. Religionsmöten är något 

som alltid har intresserat oss människor då vi av naturen är nyfikna att få veta 

saker om resten av världen. Idag är Sverige ett mångkulturellt land där det finns 

representanter från många olika religioner, detta gör att religionsmöten är nå-

got som sker för många människor dagligen och är därför ett ämne som är 

intressant att titta på hur det skildras i litteraturen. 

1.1 Syfte 

Syftet med studien är att belysa hur och varför religionsmöten enligt Knitters 

(2002) modeller framställs i litteraturen och i denna studie specifikt i romanen 

Röde Orm av Frans G. Bengtsson (1997). Religion i litteratur är något som har 

intresserat författare i alla tider. Yu och Bouchard (2005) beskriver hur forsk-

ning visar att litteratur och religion finns med redan i Homeros texter som 

skrevs ca 800 f.v.t. I den här studien kommer det att undersökas hur religions-

möten har skildrats för att bringa klarhet i varför författare väljer att skriva om 

religionsmöten. Tanken är också att studien ska bidra till hur vidare studier i 

ämnet kan göras.  
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1.2 Frågeställningar 

Varför har Frans G. Bengtsson valt att framställa olika religionsmöten på det 

sätt han gjort i Röde Orm med hjälp av Paul Knitters modeller? 

Hur beskrivs de olika religionerna utifrån orientalismen? 

1.3 Bakgrund 

Här kommer det att presenteras en bakgrund till studien där det även presente-

ras litteratur som är relevant för studien. Det kommer också presenteras fakta 

om författaren och en lista på viktiga karaktärer från romanen. 

Sorgenfrei (2018) skriver i en artikel att det finns många belägg för att nordmän 

och muslimer hade kontakt då det bland annat har hittats många fynd på Got-

land från den så kallade vikingatiden som styrker detta. Han poängterar att 

Röde Orm av Frans G. Bengtsson bara är fiktion men att det som utspelar sig i 

romanen kunde ha hänt på riktigt. Sorgenfrei (2018) skriver vidare att det även 

finns belägg för den omfattande kontakten i arabiska källor. I de arabiska käl-

lorna påpekar Sorgenfrei (2018) att det framgår att vikingarna konverterade till 

islam men att de hade svårt att följa de levnadsregler som finns inom islam.  

Larsson, Sorgenfrei och Stockman (2017) beskriver att de tre religionerna 

islam, judendom och kristendom har många likheter med varandra.  Detta pre-

senterar de att det har bland annat att göra med att mellanöstern inhyste några 

av världens tidigaste civilisationer (2017, s.10). De skriver också att på grund 

av oroligheterna i mellanöstern idag har Europa börjat bli det center där många 

kulturer möts, tidigare var det kristendomen som var den religion som var 

störst i Europa men idag växer även andra religioner sig starka (2017, s.10).  

Några begrepp som återfinns i denna studie är religion samt religioner. Begrep-

pet religion följer i denna uppsats beskrivning från svenska akademins ordlista 

(2014) och innefattar i denna studie framför allt religionerna islam, judendom 

och kristendom. Winston L. King (2005) skriver att ett västerländskt sätt att 

beskriva religion är att försöka hålla isär religion med resten av det mänskliga 

livet.  
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De tre religionerna islam, judendom och kristendom är tre begrepp som kom-

mer genomsyra hela rapporten där störst fokus kommer ligga på kristendom 

och islam. 

1.3.1 Om Frans G. Bengtsson 

Bengtsson var född i Skåne och levde mellan åren 1894-1954 och var en bildad 

man vars verk översatts till många olika språk och läses fortfarande över hela 

världen (Lönnroth & Delblanc, 1999, s.80). Lönnroth och Delblanc (1999, 

s.80) skriver vidare att Bengtsson var sin tids företrädare för skaldekonsten. De 

förklarar att Bengtsson redan som barn var svårt sjuk och sökte då hjälp via 

litteraturen för att må bättre. De förklarar vidare att Bengtsson gärna använde 

den isländska sagan som enligt Bengtsson tekniskt fungerade på samma sätt 

som den muntliga traditionen som han var mycket fascinerad av. 

Svante Nordin (2009) beskriver att Bengtsson var en antinazist, detta märktes 

framförallt på hur han reagerade när han fick en förfrågan om hur arisk Bengts-

son var inför en tysköversättning av hans bok. Nordin (2009) förklarar att 

Bengtsson inte ville vara med på något där den synen på mänskligheten fanns 

och då tyckte Bengtsson att det kunde kvitta med översättningen av boken till 

tyska.  

1.3.2 Viktiga karaktärer i boken 

Orm: Bokens huvudperson. 

Toke: Orms bäste vän.  

Ylva: Orms fru och kung Haralds dotter. 

Kung Harald: Danmarks kung som blivit kristen 

Fader Willibald: präst som först verkar hos kung Harald och senare väljer att 

följa med och bo med Orm och Ylva. 

Almansur: muslimernas ledare i Andalusien. 

Rapp: Orms högra hand som finns med genom hela boken men är en tyst man 

så han omnämns inte så mycket. 
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1.4 Teoretiska begrepp 

För att försöka förstå romanen utifrån mina frågeställningar kommer här en 

beskrivning om de teoretiska begrepp som kommer användas som utgångs-

punkt i studien. 

1.4.1 Orientalism 

Hent de Vries (2005) beskriver att begreppet orientalism har en tendens att 

mystifieras av västvärlden. Han beskriver också att västvärlden ser på Europa 

och Orienten som ett ”vi och dem” och att de som bor i väst anser sig vara lite 

bättre än dem som bor på orienten. Orientalism passar som teoretiskt begrepp 

i den här studien då Frans G. Bengtsson (1997) skriver om ”vi och dem” när 

han beskriver relationen mellan kristna och muslimer samt judarna och kristna. 

Edward W. Said (2016) påpekar att personer från Europa gärna ser på Orienten 

som Europas motpol. Han menar vidare att amerikanarna inte har haft samma 

intresse för Orienten som Europa, och detta tror han att det kommer sig av att 

Europa delar samma historia som Orienten och Europa och Orienten är dessu-

tom grannar, men efter andra världskriget har amerikanernas intresse för Ori-

enten ökat och liknar nu Europas intresse (s.63, s.67). Said (2016, s.65) skriver 

att det är vanligt att författare använder orientalism i sina skönlitterära verk.  

1.4.2 Knitters modeller 

Studien behandlar hur författaren skildrar religionsmöten med fokus på kris-

tendomen. Knitter (2002) presenterar olika modeller som kan användas för att 

analysera religionsmöten. Han presenterar fyra modeller som han kallar ersätt-

ningsmodellen, fullbordansmodellen, ömsesidighetsmodellen och acceptans-

modellen (Knitter, 2002).  

Ersättningsmodellen innebär att anhängaren anser att det bara är kristendomen 

som är rätt och anser att alla andra ska ansluta sig till den (Knitter, 2002, s.19). 

Fullbordansmodellen innebär att en person med en annan tro är en bit på väg 

mot frälsning men blir fullbordad när hen har anslutit sig till den kristna läran 

(Knitter, 2002, s.63). Ömsesidighetsmodellen förklarar Knitter (2002, s.109) 
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att den innebär att anhängarna anser att kristendomen inte är den enda sanna 

religionen, inom denna modell vill en ha dialog mellan olika religioner. Den 

fjärde modellen kallar Knitter (2002) för acceptansmodellen. Inom acceptans-

modellen accepteras alla religioners olikheter (Knitter, 2002, s.173). Frans G. 

Bengtsson (1997) skildrar att det finns möten mellan islam, kristendom, juden-

dom och asatron, här kommer modellerna att användas för att bilda en klarhet 

i hur författaren har skildrat religionerna. 

Knitters (2002) modeller används framförallt till att beskriva religionsmöten 

som sker i verkliga livet men kommer i denna studie att användas som hjälp 

för att analysera religionsmöten i litteratur. I den här undersökningen görs det 

alltså en teoriprövning av Knitters (2002) modeller på litteratur. 

1.5 Tidigare forskning 

Här kommer det presenteras ett urval av relevant tidigare forskning för studien 

om religionsmöten i den valda romanen.  

Möller (2001) förklarar att litteratur och religion under många decennier har 

varit ett livaktigt tvärvetenskapligt område. Han förklarar att det finns en stor 

variation när det gäller teori och praktik inom detta vetenskapliga fält och att 

det finns svårigheter att få en överblick på området. Möller (2001) förklarar att 

det var en person vid namn Hesla som sa att det var i stöd av den nya teologin 

som kom i mitten av 1900-talet som samspelet mellan religion och samhälle 

samt kultur betonades. Han skriver vidare att det var i mitten av 1900-talet som 

religion hade börjat att ses som en väsentlig del av det kulturella. 

Anthony C. Yu och Larry D. Bouchard (2005) beskriver hur lärda har påstått 

att all litteratur från början har sitt ursprung i olika religiösa ritualer. Vidare 

skriver de att både muntlig och skriftlig litteratur ofta har religiösa inslag där 

det religiösa framställs på olika sätt. De förklarar vidare hur det genom histo-

riens gång alltid har funnits en nära relation mellan litteratur och religion, redan 

i Homeros texter, som skrevs ca 800 f.v.t, finns det en tydlig koppling mellan 

människan och gudar.  
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R. El-Enany (1988) beskriver hur författaren Naguib Mahfou tidigt i sin karriär 

visade intresse för hur religion fungerar i dagens samhälle (s.21). Vidare skri-

ver han att Mahfous noveller är skrivna på 1940-talet, detta gör att Mahfous 

verk och Frans G. Bengtssons Röde Orm har skapats under samma period. El-

Enany (1988) beskriver att novellerna handlar om människor och på så sätt blir 

religion en central del i dennes verk, det handlar framför allt om mötet mellan 

islam på ena sidan och forskning på den andra (s.23). Med andra ord sker det 

en typ av religionsmöten även i Mafous verk.  

1.6 Avgränsning och källmaterial 

För att studien inte ska blir för stor kommer analysen enbart beröra relevanta 

delar från romanen som närläses och sedan väljs de delar av romanen ut som 

passar bäst in i studien. Boken berör religion genom hela boken så det är viktigt 

att hitta de delar som är mest relevanta. 

Källmaterialet i denna studie består av relevanta delar från romanen Röde Orm 

(1997) av Frans G. Bengtsson. När boken kom ut för första gången var den 

uppdelad i två delar men utgåvan som används i denna studie är en nyutgåva 

där båda delarna är med i samma bok, detta medför att efter halva boken börjar 

sidnumren om från början och därför kan vissa sidhänvisningar i studien ha 

samma sidnummer även om det kommer från olika delar av boken. Anhängare 

av asatron kommer i studien att benämnas som hedningar. 

1.7 Metod 

Metoden i denna studie består av kvalitativ innehållsanalys där relevanta delar 

från romanen Röde Orm av Frans G. Bengtsson (1997) analyseras. Boréus och 

Kohl (2018, s.51) beskriver att vilken text som helst kan analyseras med hjälp 

av innehållsanalys. De förklarar vidare att en vanlig utgångspunkt i analysmo-

dellen är att analysera textens innebördsaspekt, det går också att undersöka den 

interpersonella aspekten i texten (s.51). De beskriver att syftet med metoden 

innehållsanalys är att systematiskt bryta ner texten för att få svar på bestämda 

forskningsfrågor (2018, s.50).  
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Analysen i den här studien går till på så sätt att relevanta delar av romanen 

närläses för att sedan kategoriseras och jämföras med varandra. Detta för att få 

en bra bild för hur religionsmöten framställs av författaren i den valda roma-

nen.  

Det första steget i analysen är att läsa hela boken för att hitta de ställen som är 

relevanta för studien. Nästa steg blir att kategorisera det material som är av 

värde till studien. Där näst ska källmaterialet kopplas samman med de teore-

tiska begreppen och den tidigare forskningen om hur religion och litteratur för-

håller sig till varandra. 

Problem som uppstått under genomförandet är att det är svårt att välja ut vad 

som räknas som relevanta delar. Det finns kopplingar till religion genom hela 

boken i många lägen finns det något på varje sida som kan kopplas till religion 

och religionsmöten. Ett exempel på detta är att det bor en präst tillsammans 

med Röde Orm och Ylva när de har bosatt sig i Skåne efter att de gift sig (Frans 

G. Bengtsson, 1997). De avsnitt i boken som utspelar sig hemma på Röde 

Orms gård återfinns det således kristna inslag på nästan varje sida då prästen, 

fader Willibald, har en central roll i historien (Frans G. Bengtsson, 1997). 
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2 RESULTAT 

I kommande avsnitt kommer resultatet från studien att presenteras med hjälp 

av innehållsanalys som beskrivits ovan. Begreppet orientalism och Paul Knit-

ters modeller ersättningsmodellen, fullbordansmodellen, ömsesidighetsmo-

dellen och acceptansmodellen kommer genomsyra tänket för analysen och 

återkopplas till i slutsatsen.  

2.1 Religionsmöten och judendom 

Judendomen är den religion som kommer beröras minst i studien av de tre re-

ligionerna judendom, islam och kristendom. Groth (2002, s.31) skriver att ju-

darna alltid har levt i nära kontakt med andra kulturer och detta har påverkat 

hur judendomen har utvecklats. I den valda romanen skildras det att judarna 

lever tillsammans med muslimerna (Bengtsson, 1997, s.40). 

Det första religionsmötet som är relevant för den här studien är när Frans G. 

Bengtsson (1997, s.40), tidigt under Röde Orms första resa, beskriver relat-

ionen mellan judarna och kristna samt judarna och muslimer. Judarna lever i 

fred med muslimerna i österland då de kristna anser att det är judarna som 

dödade Jesus. Bengtsson (1997) beskriver med detta att judarna och musli-

merna har kristna som en gemensam fiende. I hans framställning verkar det 

inte som om judarna hyser något agg mot de kristna trots att de kristna hyser 

agg mot judarna. Till exempel har han skrivit ”de kristna inte gärna hålla sitt 

ord till judar, för den dräpte gudens skull” (Bengtsson, 1997, s.42). Med citatet 

ovan kan läsaren få känslan av att de kristna känner stor ilska mot judarna. 

Juden Salaman tas ombord på båten som Orm färdas på efter att han har rymt 

från ett skepp där han varit slav efter att tagits som fånge av kristna (Bengtsson, 

1997, s.39). Vidare skildrar Bengtsson (1997, s.39) hur Orm och resten av be-

sättningen funderade på om mannen är galen då han vägrade att ro på lördagar 

och visade stor avsky när de erbjöd honom fläsk att äta men åt gärna av andra 

saker de erbjöd. 
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Att judarna och muslimerna lever tillsammans återkommer Bengtsson (1997, 

s.87) till när Salaman tack vare sin ställning i det muslimska riket kan hjälpa 

Orm och hans vänner att bli fria från att vara roddarslavar på ett av Almansurs 

skepp och istället få jobb i dennes livvakt. 

2.2 Religionsmöten och islam 

När begreppet islam används i studien handlar det om den tro på Allah och 

hans profet Muhammad som var den stora tron i mellanöstern och på den Ibe-

riska halvön (Larsson, 2015, s.201–202). 

Första mötet mellan Orm och islam sker efter att Orm och besättningen har 

blivit tillfångatagna av okända män som visar sig vara muslimer (Bengtsson, 

1997, s.63). Bengtsson (1997, s.68) låter läsaren förstå att de kommit till ett 

land där det bor muslimer genom att skriva att männen ser kvinnor som bär 

slöja, detta är nytt för nordmännen och de funderar över varför kvinnorna klär 

sig så. 

När Orm och hans vänner är roddarslavar, innan de kommer till Almansur, får 

Orm en bänkkamrat som vakterna behandlar annorlunda gentemot de andra 

slavarna, det visar sig att den nya roddaren härstammar från profeten, Orm 

tycker att det är märkligt hur en person kan ha haft så stor makt att hans ätt-

lingar så många år senare har nytta av den (Bengtsson, 1997, s.79). Bengtsson 

(1997, s.80) har valt att Muhammeds ättling har hamnat på roddarbänken efter 

att ha blivit fälld för hädelse mot profeten i sina låttexter, han blir snart en fri 

man igen och är den som talar om för Salaman att Orm och de andra är fångar. 

Bengtsson (1997) skildrar hur en kristen kvinna som Toke hade tagit med sig 

från en stormning av en kristen borg, blir hittad av muslimerna efter att de har 

blivit tillfångatagna av muslimerna. Kvinnan blir bortförd av muslimerna och 

Toke tror att han aldrig mer ska få se henne, men efter att Orm, Toke och de 

andra blir frigivna från roddarbänken blir de ombedda att besöka ett hus där de 

träffar en muslimsk kvinna (Bengtsson, 1997, s.91). Den tidigare kristna kvin-

nan har alltså konverterat till islam efter att ha blivit förd till Almansur och 

blivit vald till hans kvinna efter att ha varit hans slavinna. Hon prisar sin lycka 
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och anser att Allah har räddat henne från ett hemskt öde hos sin kristne fader 

(Bengtsson, 1997, s.91). 

När Orm och hans vänner kommer till Almansur vill denna att de ska anamma 

den muslimska tron och lämna sina gamla gudar, detta går de med på då de 

resonerar som så att deras gudar har liten makt så långt hemifrån men att Allah 

och hans profet har stor makt i detta land (Bengtsson, 1997, s.101-102). 

Bengtsson (1997, 103) förklarar att Orm och hans vänner tycker det är besvär-

ligt att följa de muslimska sederna.  

Under tiden som Orm och hans vänner tjänar Almansur i dennes livvakt är de 

med på det krig som Almansur för mot kristna (Bengtsson, 1997, s.100-108). 

Här skildrar Bengtsson (1997) att muslimerna i romanen gör allt för att utrota 

den kristna läran då de anser att den enda sanna läran är islam och tron på Allah 

och hans profet. Bengtsson (1997) har skildrat Almansur som en person som 

har lurat till sig makten av kalifen och på grund av detta hyser Almansur stor 

rädsla för Allah och hans vrede. Detta leder till att Almansur för hårdare och 

hårdare krig mot kristna för att försöka blidka Allah. 

Bengtsson (1997) har valt att Orms tid i det muslimska landet inte pågår under 

en speciellt lång tid i boken, däremot tänker karaktären Orm tillbaka på sin tid 

hos Almansur genom hela boken. Ett av dessa tillfällen är när Orm och Ylva 

gifter sig och Ylva säger att Orm är nog inte van att stå på knä, men då svarar 

Orm att han har stått på knä mer än de flesta då han tillbett Allah (Bengtsson, 

1997, s.281). 

När Orm och Toke har kommit till kung Harald träffar de på en kvinna som är 

muslim, detta märker de medan de berättar för kung Harald att de har tjänat 

Almansur (Bengtsson, 1997, s.136). Kvinnan känner igen namnet och frågar 

dem på sitt eget språk om detta kan stämma, när de svarar henne med samma 

språk blir hon förvånad och börjar tala om Allah (Bengtsson, 1997, s.136). 

Bengtsson (1997, s.150) har skrivit att när Orm och Toke gästar kung Harald 

på dennes julgille får de smaka fläsk för första gången sedan de kommit hem 

från Andalusien. De båda herrarna blir helt hänförda av att äntligen få smaka 
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detta underbara kött igen och undrar hur de har stått ut att under så lång tid inte 

få äta fläsk överhuvudtaget. 

Frans G. Bengtsson (1997) återkommer genom hela boken till Orms möte med 

islam. Orm känner en enorm vördnad för ”min herre Almansur” som han ser 

som en av de största härskarna som någonsin funnits, även när Orm har slagit 

sig till ro på gården Gröning omnämner han ofta Almansur i olika sammanhang 

och vad han fick göra under den tiden av sitt liv. När en av Orms närmaste 

män, Rapp, får barn i den andra delen av boken vill denne döpa sonen till Al-

mansur men det sätter prästen Willibald stopp för (Bengtsson, 1997, s.175). 

Det är också i den andra delen av boken som koranen omnämns, Orm berättar 

att Almansur använde Muhammeds lag som står skriven i muslimernas heliga 

skrift när Orm och resten på gården måste bestämma hur de ska döma i en 

situation som har uppstått mellan magistern och Rapps fru (Bengtsson, 1997, 

s.103). 

Bengtsson (1997, s.39) låter även Orm återkomma till islam, som när han pre-

dikar för Östen om den kristna läran säger han profet istället för son, detta 

misstag rättas snabbt till av fader Willibald och då förklarar Orm att han har 

varit fast i den falska läran och att den ibland inte helt har släppt sitt grepp om 

honom. 

I den andra delen av boken har Bengtsson (1997, s.213) beskrivit hur Are, 

Orms bror, är med de kristna och slåss mot muslimerna när han är i Miklagård. 

2.3 Religionsmöten och kristendomen samt asatron 

Med kristendom menas den tro som kring år 1000 e.v.t ersatte den tidigare 

asatron i Norden. Rasmussen och Thomasson (2000, s.134) skriver att det var 

kungar, munkar och biskopar som till stor del spred den kristna läran och fick 

folket att lämna sina gamla gudar för att följa Kristus.  

Det första mötet med kristendomen efter att Orm och hans vänner har rymt 

från Andalusien är när de kommer roendes till en ö där det bor några munkar 

(Bengtsson, s.117-118). För att roddarna ska klara av att ro i takt använder Orm 

sankt Jacobs klocka som han slår i takt på, munkarna hör klockan och svarar 
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dem med att ringa i sin egen klocka (Bengtsson, 1997, s.116). När de väl kom-

mit fram till ön stannar de där några dagar för att äta sig mätta, under tiden som 

de befinner sig på ön berättar munkarna att kung Harald har blivit kristen 

(Bengtsson, 1997, s.123). Bengtsson (1997, s.123) beskriver då att Orm och 

hans vänner möter detta med gapskratt då de har mycket svårt att se kung Ha-

rald som kristen. Bengtsson (1997) skriver att munkarna lyckas övertyga Orm 

och hans vänner och då bestämmer sig Orm för att sankt Jacobs klocka ska bli 

en gåva till kung Harald. 

Väl när de kommer till Danmark för att träffa kung Harald möts de av en präst 

som blir helt till sig när han får se klockan, detta då han vill använda dammet 

från klockan till att bota kung Haralds tandvärk (Bengtsson, 1997, s.128, 

s.130). Det är hos kung Harald som Orm träffar fader Willibald för första 

gången (Bengtsson, 1997, s.132). 

När Orm kommit tillbaka från Andalusien möts han av fullständig förfäran när 

de kristna prästerna och biskoparna får höra att han har tillhört islam (Bengts-

son, 1997, s.251). Biskopen och prästen anser att en människa enbart kan nå 

frälsning via den sanna läran som enligt dem är kristendom och måste ersätta 

den gamla tron med den kristna läran. Vid ett samtal i den andra halvan av 

boken beskriver Bengtsson (1997, s.78-79) hur Orm och hans husfolk har fått 

besök av vandrare där en av dem berättar att han dödat präster, detta gör prästen 

Willibald arg och vandraren blir orolig att de ska straffa honom. Vidare skriver 

han att Orm svarar att alla är syndare och att han själv också har dödat präster 

under sin tid i Almansurs livvakt, han tror dock inte att Gud ser snett på honom 

för detta då det hände för så lång tid sedan och att Orm nu har utfört många 

goda ting i Guds namn (Bengtsson, 1997, s.79). 

Bengtsson (1997) har skrivit att det är vid en plundringsresa till kung Ethelreds 

rike som Orms liv förändras för gott. Efter att Orm och hans följe har försökt 

med olika metoder att få ner några präster och kvinnor från ett kyrktorn utan 

att lyckas kommer det några biskopar som köpslår med Orms följe om att per-

sonerna i tornet ska få gå fritt vart de vill när de kommer ner (Bengtsson, 1997, 

s.239). Bland personerna finns fader Willibald och han förklarar för Orm att 
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det var Gud som hjälpte dem i tornet mot hedningarnas försök att lura ner dem 

och att Gud tillslut skickade biskopen till deras räddning (Bengtsson, 1997, 

s.239, s.250, s.251). Det är vid detta möte som Orm börjar se vitsen med att 

följa Kristus och börjar lyssna mer intensivt till vad fader Willibald har att säga 

(Bengtsson, 1997). 

När Orm bestämt sig för att bli kristen har Bengtsson (1997, s.259) valt att låta 

en biskop använda Orm för att få ytterligare en man kristen. Detta gör han 

genom att säga att Orm har varit utsatt för värre saker än andra då han har tjänat 

Allah och profeten och måste därför betala en viss summa pengar, biskopen 

har tänkt att använda pengarna till att betala den andra mannen så att denne går 

med på att döpa sig (Bengtsson, 1997, s.259). Bengtsson (1997, s.288) skildrar 

sedan hur Orm får tillbaka dessa pengar av mannen som blev kristen. 

Första delen av boken avslutas med att fader Willibald predikar för kung Sven 

samtidigt som han kastar en sten mot honom som träffar rakt över munnen så 

han ramlar av hästen, fader Willibald hävdar bestämt att det var Gud som 

hjälpte honom att få iväg stenen med en sån styrka och träffsäkerhet att den 

fick kung Sven att falla till marken (Bengtsson, 1997, s.294-295). 

Det först religionsmötet som sker i den andra delen av boken är när Orm och 

Rapp behöver köpa varor av en granne i den nya bygden som de flyttat till, 

grannen vill inte sälja och då väljer Rapp att hålla honom över en brunn tills 

han säger ja (Bengtsson, 1997, s.10). Efter detta känner grannen stor bitterhet 

då han fått ont och hans kvinnor behöver sköta om honom men då säger Orm 

”Ty det var tur för honom i hans oförstånd, sade han, att Rapp är lika god kris-

ten som jag; eljest hade dina kvinnor inte behövt pyssla med honom nu; och 

därmed må han vara nöjd” (Bengtsson, 1997, s.10).  

Efter att Orm har byggt den kyrka han lovat att bygga efter att han blev kristen 

får Orm och Ylva en son som de anser att de fått med Guds välsignelse då han 

är nöjd med Orms verk (Bengtsson, 1997, s.14). 

Även om Frans G. Bengtsson (1997, s.15) valde att låta Orm bli kristen i sin 

bok finns det fortsatt vissa gamla seder som han inte släpper på. En sådan sed 

från gamla tider är när Orm låter sin sons första mål bli att slicka mjöl och salt 
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av svärdet så sonen ska bli en stor krigare. Fader Willibald tycker inte om detta 

men låter dem hållas med en skakning på huvudet (Bengtsson, 1997, s.15).  

När det kommer en köpman till Orms gård frågar fader Willibald om denne är kristen 

”Nej, nej, svarade Östen hastigt; varken jag eller någon av mina män. Vi äro 

hederligt folk alla.” (Bengtsson, 1997, s.26). Orm svarar denne att alla på hans 

gård håller sig till Kristus och att det är en präst som frågade (Bengtsson, 1997, 

s.26). Citatet visar hur Bengtsson (1997) skildrar ett vanligt möte mellan Orm 

och hedningar, Orm talar alltid som att kristendomen är den sanna läran efter 

att han själv har anammat den. Orm förklarar gärna hur hans lycka har vänt till 

det bättre efter att han blivit kristen för att visa hur bra den kristna läran är, 

men om han inte lyckas omvända personer han tycker om accepterar han dem 

ändå som de är. (Bengtsson, 1997). 

Efter att Östen har försökt att döda Orm för att sända hans huvud till kung Sven 

blir han liggande skadad på Orms gård medan fader Willibald sköter om hans 

skador, Orm och fader Willibald predikar för Östen och hans följe om den 

kristna läran och Orm talar om att Östen kommer att bli döpt innan han lämnar 

gården då det nu är Orm som äger Östens huvud, Östen har med andra ord att 

välja på att dö eller bli kristen (Bengtsson, 1997, s.37-39). Willibald vill gärna 

få Östen döpt då denne är smålänning och prästen gärna vill bli den förste att 

döpa en person från Småland (Bengtsson, 1997, s.36). Östen blir till slut döpt 

och prästen blir den förste, vad de vet, som har lyckats döpa en smålänning 

(Bengtsson, 1997, s.49). 

Under ett dopgille för Orm och Ylvas son frågar Orm fader Willibald om de 

inte kan tvångsdöpa de gäster som inte vill när de ligger druckna under bordet, 

Willibald avråder detta då det ofta blir motsatt effekt om en tvångsdöper någon 

och att hedningen går tillbaka till djävulen med ännu större hängivelse än tidi-

gare (Bengtsson, 1997, s.53). Att det stämmer som fader Willibald säger får de 

bevis på senare i boken när de träffar på Östen igen som har dräpt två präster 

och ger huvudena till Orm (Bengtsson, 1997, s.138). Att tvinga gästerna till 

dop behövs dock inte då det kommer några gycklare till gården som fader Wil-

libald, Orm och Ylva känner sedan tidigare (Bengtsson, 1997, s.66). Prästen 

får gycklarna att lura gästerna att de bara kan uppträda för kristna personer och 
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då går alla gästerna med på att döpa sig då de så gärna vill se dem gyckla 

(Bengtsson, 1997, s.66-67).  

I mitten av bokens andra halva skildrar Bengtsson (1997) tinget vid kraka-sten. 

Vid detta ting samlas människor från hela gränsområdet för att göra upp om 

tvister och bestämma om det ska gälla krig eller fred i gränstrakterna. Vid detta 

ting träffas både hedningar och kristna. En person vid namn Olof Sommarfågel 

håller ett tal inför de församlade där han förkunnar de kristnas ondska då han 

har varit i Miklagård där han sett hur de kristna behandlat varandra och andra 

(Bengtsson, 1997, s.143). Bengtsson (1997) skildrar ett religionsmöte som vi-

sar på att det Olof Sommarfågel berättade i sitt tal är sant utifrån berättelsen, 

nämligen berättelsen om vad Orms bror har råkat ut för av kristna i Miklagård. 

Are har blivit mycket illa behandlad av kristna från Miklagård då han har fått 

ena handen avhuggen, ena ögat utsticket och tungan utskuren (Bengtsson, 

1997, s.205-226). Bengtsson (1997, s.199) skriver att Are är Orms sedan länge 

saknade bror, han rymde hemifrån innan Orm kom iväg på sin första resa och 

kommer tillbaka i den andra halvan av boken. Han beskriver att Orm är säker 

på att det är Gud som har hjälpt Are att komma tillbaka till Orm. 

Olof Sommarfågel och Ludmilla blir förälskade i varandra och Olof ber om 

Ludmillas hand hos Orm (Bengtsson, 1997, s.230). Orm och Ylva tycker att 

han är en bra karl som de gärna gifter bort sin dotter med, men i all hast har 

ingen tänkt på att Olof inte är döpt (Bengtsson, 1997, s.233). Orm bestämmer 

att det får vara som det är med den saken, Olof ska få flickan även om han inte 

är döpt och han säger att Ludmilla kommer ha all tid i världen att få honom 

döpt om hon tycker det är nödvändigt (Bengtsson, 1997, s.234). Orm använder 

Ares öde som argument för att kristna inte alltid är de bästa människor de heller 

så därför går det bra att Olof inte är döpt (Bengtsson, 1997, s.234). Bengtsson 

(1997, s.314) väljer ändå att Olof bestämmer sig för att bli kristen redan innan 

han har gift sig med Ludmilla. 

Ett annat intressant religionsmöte som Bengtsson (1997) skrivit om innefattar 

en karaktär som kallas för magistern, han är en präst som har fått veta av en 

spågumma att han kommer begå tre synder under sitt liv där den tredje synden 
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kommer vara den värsta. Det är den tredje synden som är av intresse här. 

Bengtsson (1997) beskriver hur magistern hamnar i virdarnas våld efter att de-

ras egne hedniska präst har dött. Efter att kvinnan som var ansvarig för honom 

dött har magistern tröttnat på Jesus och blivit hedning istället (Bengtsson, 

1997, s.234-235). Medan Orm är och hämtar Ares guld kommer magistern till-

baka till Orms gård och plundrar den samt tänder eld på kyrkan samtidigt som 

han skriker ”Guds kyrka skall brinna, ty jag har förnekat Gud. Det var min 

tredje synd. Efter den finns det ingen synd för mig” (Bengtsson, 1997, s.313). 

Det är Willibald som får höra dessa ord och han är djupt bedrövad över att en 

kristen präst kan vända sig mot Gud och bli hedning, han påstår att det är första 

gången det någonsin har hänt (Bengtsson, 1997, s.313).  

2.4 Orms karaktärsegenskaper 

Frans G. Bengtsson (1997) skildrar röde Orm som en särskilt empatisk och 

accepterande människa med tanke på att berättelsen utspelar sig under den så 

kallade vikingatiden. Orm är öppen för det mesta och även om han i vissa saker 

framställs som en våldsman framställer Bengtsson honom som om Orm har 

skäl till att genomföra det våld han gör. Bengtsson (1997) har valt att Orm inte 

agar sin kvinna även om detta hörde till vanligheten runt 1000-talet.  

Det var en egenhet hos Orm att han aldrig agade sin hustru; till och 

med när stor ilska kom över honom, visade han sig däri återhållsam, så 

att det aldrig kom längre än till ett vältat bord eller en sönderslagen 

dörr. Efterhand lade han märke till någonting sällsamt, nämligen att 

alla sådana tvister alltid slutade på ett och samma sätt. Det var alltid 

han själv som fick mesta besväret med att laga det han slagit itu; och 

det de tvistat om blev alltid till sist så som Ylva ville ha det, fast hon 

varken välte bord eller spräckte dörrar (Bengtsson, 1997, s.185). 

Citatet ovan visar hur Bengtsson (1997) har framställt Orm som en fridsam 

man som vet när det är värt att ta till våld och när det är bättre att låta bli. På 

samma sätt är det när det gäller olika religioner och kulturer. Bengtsson (1997) 

har valt att skildra Orm som en karaktär med ett öppet sinne som finner sig i 

de seder och bruk som lämpar sig bäst i sammanhanget. När Orm har blivit 
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kristen håller han sig dock till den kristna läran och ser helst att andra också 

väljer att döpa sig, detta lyckas dock inte alltid. Orm lyckas inte att omvända 

sin bästa kompanjon Toke. ”Nej, nej: för vänskaps skull kan jag göra mycket 

för dig, Orm, och även för dig, lille präst; men inte detta. Och Mirah, min 

kvinna, skulle bli som en rasande; ty det har hon alltjämt kvar från sitt hemland 

att hon hatar kristna över allting annat” (Bengtsson, 1997, s.137). Mirah som 

nämns i citatet är muslim. Även om Toke vägrar att bli kristen och att hans 

kvinna hatar kristna består vänskapen mellan familjerna livet ut. Toke och Mi-

rah flyttar så småningom så att de blir grannar med orm och Ylva.  

Ett annat exempel där Bengtsson (1997, s.114) visar att Orm är en karaktär 

med öppet sinne är när de har rymt från Almansurs livvakt och är på väg med 

båt hem mot norden, Orm säger att de ska offra till havsfolket, som hör till 

deras gamla gudar, samt Allah och sankt Jacob vars klocka de har ombord på 

båten. Orm säger ”Min tro är, att ingen så noga kan veta hur mäktig varje gud 

är och vad nytta han kan göra oss” (Bengtsson, 1997, s.114). 

En intressant sak att ta i beaktning är att Bengtsson (1997) skildrar en viss 

acceptans mellan människorna som hör till olika religioner. Det framgår i dia-

logerna mellan karaktärerna att de inte tycker om varandra men det framkom-

mer också att det finns en acceptans när det till exempel gäller att få och ge 

sjukvård. Till exempel så är fader Willibald villig att hjälpa alla oavsett vilken 

gud/gudar de tillber. Bengtsson (1997, s.241) skriver att biskop Poppo sänt 

fader Willibald för att samla nyheter från Danaväldet och att han inte ska vara 

rädd för nordborna då han är läkekunnig och nordborna sätter högt värde på 

läkekunniga präster. 
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3 AVSLUTNING 

Här kommer jag svara på de förbestämda forskningsfrågorna, föra en diskuss-

ion om studien samt koppla samman resultatet med de teoretiska begreppen. 

Så varför har Frans G. Bengtsson valt att beskriva religionsmöten på det sätt 

han gjort i boken Röde Orm? Och hur skildras religionerna utifrån oriental-

ismen?  

Av resultatet framkommer det att Frans G. Bengtsson har valt att skildra relig-

ionsmöten med en stor öppenhet och acceptans för andra religioner än den 

egna. Visserligen skildrar han kristendomen som den lite bättre religionen i 

vissa sammanhang men lyfter ändå att det finns för- och nackdelar med alla de 

religioner som finns med i boken. Exempel som visar på att det inte bara är bra 

saker med kristendomen är hur Are blivit behandlad av kristna och hur Olof 

sommarfågel beskriver hur de kristna beter sig i Miklagård som det står om i 

resultatet. Bengtsson (1997) lyfter religionerna ur olika karaktärers synvinklar 

genom hela boken och det ger en stor bredd på religionsmötena som finns med 

i romanen.  

Religionerna framställs med ett tydligt fokus på kristendomen. Bengtsson 

(1997) har valt att nästan alla huvudkaraktärer är eller blir kristna. Även när de 

andra religionerna är i fokus finns ändå kristendomen med på ett eller annat 

sätt. Till exempel när Orm befinner sig hos muslimerna är det en viktig del av 

berättelsen att muslimerna för krig mot de kristna (Bengtsson, 1997). Islam 

skildras som en religion där det förekommer, enligt nordmännen, konstiga se-

der. Då de bland annat inte får äta fläsk och måste be stående på knä flera 

gånger om dagen (Bengtsson, 1997). Judendomen framställs som en religion 

där det förekommer fientlighet mellan kristna och judar men acceptans mellan 

judar och muslimer. Orientalismen är tydlig då det hela tiden förekommer ett 

vi och dem tänk mellan nordbor och de som bor i andra delar av världen och 

att Bengtsson (1997) har skildrat de som bor i västvärlden och framförallt kris-

tendomen som lite bättre än de som bor på orienten och har andra religioner.  
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Utifrån de begrepp och den metod som är beskriven ovan kommer här en tolk-

ning av resultatet. 

Med hjälp av den valda metoden innehållsanalys är en slutsats att orientalism 

till stor del finns med i den analyserade romanen. Det finns genom hela boken 

ett tydligt ”vi och dem” perspektiv med kristendomen i fokus där kristendomen 

framställs som lite bättre gentemot andra religioner.  Det första mötet som be-

skrivits i resultatet är hur relationen mellan judar och kristna beskrivits i boken, 

det framställs redan där att det finns ett vi och dem mellan kristna och judar. 

När Orm och hans vänner möter judendomen är det med stor förundran över 

juden Salamans beteende (Bengtsson, 1997, s.39). Said (2016) presenterar att 

Europa ser på Orienten som Europas motpol, detta kan ses i framställningen 

av boken då Bengtsson (1997) har valt att beskriva Orms äventyr i Andalusien 

med stora variationer gentemot hur livet hemma i norden är för karaktärerna.  

När det gäller religionsmöten visar Bengtsson (1997) prov på alla fyra mo-

dellerna som Knitter (2002) presenterar. Resultatet visar att ersättningsmo-

dellen stämmer överens med hur Bengtsson (1997) har beskrivit religionsmötet 

mellan kristendom och islam, tillexempel på hur de kristna reagerar med avsky 

när de får veta att Orm har tillbett islam samt på det krig som förs mellan 

kristna och muslimer. 

Analysen visar att Bengtsson (1997) har med fullbordansmodellen till viss del. 

Det finns med på flera ställen där en person redan är på väg mot frälsning ur 

ett kristet perspektiv och når frälsningen fullständigt när denne låter döpa sig.  

Knitters (2002) ömsesidighets- och acceptansmodell kommer till uttryck då 

Orm under resten av sitt liv fortsatt känner en enorm vördnad för Almansur 

och de saker som Orm och hans vänner var med om när de befann sig i Anda-

lusien. Analysen visar vidare att acceptansmodellen framkommer när Bengts-

son (1997) beskriver Orm och Tokes vänskap i den andra halvan av boken. 

Orm är kristen och försöker visserligen att övertala Toke att låta döpa sig men 

när detta inte fungerar förblir de ändå vänner livet ut trots att Toke förblir hed-

ning. Bengtsson (1997) visar på en stor acceptans från Orm och Ylva när de 

diskuterar huruvida Olof Sommarfågel som är hedning ska få gifta sig med 
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Ludmilla som är kristen. De menar på att det finns viktigare saker att ta i be-

aktning än vilken Gud någon tillber i fråga om ett giftermål (Bengtsson, 1997).  

Analysen av källmaterialet har visat att en slutsats för studien är att Bengtsson 

(1997) har visat prov på de olika modellerna utifrån vilken roll karaktären har 

i boken. Hos kristna präster och biskopar framkommer det att de förhåller sig 

strikt till ersättningsmodellen då de försöker med alla medel att få alla de möter 

till att låta döpa sig och ansluta sig till den kristna läran, i viss mån kan även 

fullbordansmodellen urskiljas men då i ett sammanhang där karaktären i fråga 

innan sitt dop har börjat att fundera mycket kring Kristus och vad han verkar 

göra för sitt folk. När Bengtsson (1997) har illustrerat berättelsen ur de vanliga 

medborgarnas perspektiv, till exempel ur Orm och Tokes, visar analysen att 

det istället rör sig om acceptansmodellen. 

Analysen visar att ömsesidighetsmodellen kommer till uttryck i religionsmötet 

mellan islam och judendom. Judarna och muslimerna har en dialog då Bengts-

son (1997) skrivit att kristna är deras gemensamma fiende och därför lever 

judarna och muslimerna tillsammans. 

 

Resultatet på analysen och tidigare forskning visar den stora variation som 

finns inom det tvärvetenskapliga ämnet religion och litteratur. R. El-Enanys 

(1988) artikel om Naguib Mahfou styrker detta då den undersökningen och 

min egen studie handlar om samma ämne men ändå skiljer sig mycket åt. Möl-

ler (2001) har beskrivit att det var i mitten av 1900-talet som religion blev en 

väsentlig del av kulturen, med tanke på att Röde Orm släpptes för första gången 

i mitten av 1900-talet och har ett så stort fokus på religion stämmer det överens 

med Möllers (2001) framställning. 

Att skilja på ömsesidighets- och acceptansmodellen i studiet av romanen med-

för vissa svårigheter då dessa två modeller har likheter. Bengtssons (1997) sätt 

att beskriva den acceptans som finns mellan de olika religionerna i boken kan 

kopplas till ömsesidighetsmodellen lika väl som den kan kopplas till accep-

tansmodellen. Att valet föll på att koppla det till acceptansmodellen grundar 

sig framförallt på hur Bengtsson (1997) har beskrivit religionerna från Orms 
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perspektiv då Orm uttryckligen påpekar vid flera tillfällen under romanens 

gång att ingen kan veta vilken Gud som är den starkaste. Att denna typ av 

svårighet uppstår grundar sig till vis del på att Knitters modeller inte är fram-

ställda för att användas vid litteraturanalys. Modellerna används vanligtvis för 

att analysera religionsmöten som sker i verkligheten men i den här studien pas-

sade det att använda dem i en innehållsanalys på litteratur då Bengtsson (1997) 

har beskrivit hur religionerna möter varandra på ett tydligt sätt. 

 

Vid arbetets början trodde jag mig redan veta svaret på min frågeställning men 

under studiens gång märkte jag att så inte var fallet. Den valda metoden inne-

hållsanalys gjorde att jag kategoriserade källmaterialet efter att ha närläst 

boken. Vid arbetet med kategoriseringen framkom det intressanta detaljer i 

texten som jag inte hade lagt märke till innan kategoriseringen. 

Det finns stor potential för att jobba vidare med religionsmöten i litteratur då 

det är något som ofta förekommer både i dagens litteratur och i historisk litte-

ratur. Att använda Knitters (2002) modeller i analysen av religionsmöten i lit-

teratur hjälper oss att förstå hur religionsmöten skildras i litteratur och kan 

hjälpa till hur fortsatt forskning kan göras. 
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